

Kære familie og venner.

Højbjerg, julen 2021.

Det er svært for mig at skrive julehilsen i år. Som det fremgik af sidste års hilsen, så var Hanna ved at være plejekrævende i efteråret. Og det gik desværre den forkerte vej; hun blev svagere og svagere i løbet af december, og den 5. januar døde hun stille og fredeligt, omgivet af sine kære.

Hun blev bisat fra Fredenskirken den 13. januar. Som hun havde ønsket, var vor gode ven sognepræst Erik Møller prædikant, og han holdt en ualmindelig smuk begravelsestale. På grund af Coronasmitten var der begrænset adgang til kirken, og en mindesammenkomst var desværre udelukket. Efter bisættelsen samledes den nærmeste familie herhjemme. Det var svært at komme gennem dagene, men drengene og deres hustruer var gode til at få det hele til at fungere. Og nogle uger senere mødtes vi til urnenedsættelse på kirkegården.

Hannas bortgang har ændret min tilværelse radikalt. Jeg savner hende utrolig meget. Hun var et enestående menneske, der gav så meget i det daglige liv. Alt det praktiske kan man nok finde ud af, ellers er drengene altid klar til at hjælpe. Men hendes kærlighed, selskab og venskab kan intet erstatte.

Drengene er fantastiske til at hjælpe i det daglige, og det har været en stor trøst for mig, så jeg kunne komme i gang med en helt ny tilværelse. De besøger mig ofte, og vi får nogle gode stunder. Et godt netværk betyder rigtig meget i den situation, jeg nu er kommet i. Tiden går med at passe hus og have og sørge for vask og husholdning. Mad får jeg udefra og varmer det i en mikrobølgeovn – det er ikke så ringe. Og livet skal jo gå videre, selvom Hanna ikke er her mere. Og det er en trøst at kunne sige, at jeg altid har været stolt af min kone!

Trods alt har året været fuldt med gode og spændende oplevelser, og det er især drengene, der er aktive. I sommer gav de den traditionsrige “drengetur” med et dejligt besøg i Den Gamle By – spændende og med alt betalt! Et andet højdepunkt var den årlige familie-sammenkomst i “Giberhytten”, hvor rigtig mange – også fra den unge generation – deltog. Tak for en dejlig dag i det skønneste sensommervejr.

Til slut vil jeg ønske jer alle en glædelig jul og et godt nytår.

Med venlig hilsen

Preben

